
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.02 SERVIZIO AVVOCATURA

DETERMINAZIONE   N. 166 / 2022

OGGETTO:PROCEDIMENTO  DI  MEDIAZIONE  N.  99/2021  -  ORGANISMO  DI 
MEDIAZIONE  DELL'ORDINE  AVVOCATI  DI  BOLOGNA -  IMPEGNO  DI 
SPESA PER LIQUIDAZIONE COMPENSO E SPESE DEL CTM PER EURO 
500,00  (I.V.A.  E  CONTRIBUTO  INTEGRATIVO  CASSA  DI  PREVIDENZA 
INCLUSI). 

IL RESPONSABILE

Premesso che: 

• in  data  3 giugno 2021,   presso  i  locali  dell’Organismo di  Mediazione dell’Ordine degli 
Avvocati di Bologna, in Bologna, Via Ilio Barontini 16 avanti al Mediatore Avv. Alessandro 
Petitto,  si  è  svolto da remoto l’incontro fissato  per il  tentativo di  mediazione promosso 
HERA COMM  S.P.A.  nei  confronti  della  PROVINCIA DI  COMO  avente  ad  oggetto: 
“Fornitura servizio elettrico per un valore identicativo del valore della controversia pari ad 
€. 109.198,31”;

• le  parti  hanno  conferito  congiuntamente  l’incarico  peritale  all’esperto  dottore 
commercialista  Paolo  Diegoli,  che  accetta  e  dichiara  di  assolverlo  nel  termine  del 
30.09.2021, con inizio delle operazioni peritali il giorno 14.06.2021;

• le parti  hanno accettato  il compenso dell’esperto dott. Paolo Diegoli, nella misura  di € 
5.000,00, oltre agli oneri di legge (Cassa, I.V.A.) ed alle spese documentate; le parti si sono 
impegnate  a sostenere per intero i compensi e le spese dell’esperto nonché gli oneri di legge 
nella misura del 50 % ciascuna ed a versare all’esperto € 500,00 ciascuna a titolo di acconto 
all’atto di conferimento dell’incarico con saldo prima del deposito della relazione presso 
l’ODM;

• che  il  professionista  trasmetteva  ,  la  nota  spese,  relativa  al  compenso  e  alle  spese 
documentate, pervenuta via mail , in data 17 giugno 2021 e pari ad €. 2.672,00 (I.V.A. 22% 
e contributo integrativo Cassa di Previdenza 4% inclusi);

 che  con  determinazione  n.  640  del  25  giugno  2021  è  stata  impegnata  la  somma di  €. 

Copia informatica per consultazione



2.672,00 sulle disponibilità del cap. 1900/18 imp. 1434/2021;

• da un controllo effettuato in sede di  liquidazione del  saldo ,   la  somma di  €.  2.672,00 
determinata  nella  nota  pro-  forma risulta  (  per  un  errore  di  calcolo)   errata  in  quanto  
inferiore alla somma  effettivamente dovuta e pari ad €. 3.172,00;

•  risulta quindi necessario impegnare la ulteriore  somma di €. 500,00 sulle disponibilità del 
cap. 1900/18 del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 1030211);

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023

Vista la deliberazione presidenziale n. 44 del 6 aprile 2021 “Proroga Piano Esecutivo di gestione 
2021-2023”

Richiamato l’art. 163 comma 3 e 5 del Dlgs 267/2000;

Visto l’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di impegnare , per le motivazioni esposte in premessa ,  la complessiva somma di €. 500,00 
(I.V.A.  e  contributo  integrativo  Cassa  di  Previdenza  inclusi)  alla  Missione  01,  Programma 11, 
capitolo 1900/18 del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 1030211);

1. di dare atto che la somma di cui al punto 1) risulta nei limiti di spesa di cui all’art. 163, 
comma 3 e comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 03/03/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 166 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.02 SERVIZIO AVVOCATURA
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE N. 99/2021 - ORGANISMO DI 
MEDIAZIONE DELL'ORDINE AVVOCATI DI BOLOGNA - IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE COMPENSO E SPESE DEL CTM PER EURO 500,00 (I.V.A. E CONTRIBUTO 
INTEGRATIVO CASSA DI PREVIDENZA INCLUSI).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Cap. 1900/18 impegno n. 604/2022 per € 500,00

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/03/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


